
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项目名称：广西融水旭扬生物科技有限公司年产一万

吨高质量生物质颗粒项目

建设单位（盖章）：广西融水旭扬生物科技有限公司

编制日期： 2022年 5月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 6
[...]
足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准，其余区域声环境质量满足

《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准。

项目周边 50米范围内无声环境保护目标，因此不对声环境保护目标进行



— 12 —

噪声监测。项目所在区域为属于 3类区，声环境质量可达到《声环境质量标

准》（GB3096-2008）3 类标准（昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)）。

4、生态环境现状

区域生态环境现状引用《融水苗族自治县工业集中区总体规划修编

（2018-2035）环境影响报告书》生态环境现状结论，园区规划用地位于城市

建成区边缘，属于人类活动干扰频繁区，土地利用率较高，原生森林植被全

面退化，植被结构简单，生物多样性较少，生态服务供能不强。评价区无国

家重点保护的珍稀频危野生动、植物种类和重要野生动植物栖息地。评价河

段没有珍惜鱼类自然保护区和鱼类产卵场。

项目厂界外 500米范围内无地下水集中式饮用水源和热水、矿泉水、温

泉等特殊地下水资源，无需进行地下水环境现状调查。项目周边不存在耕地、

园地、牧草地、饮用水水源地或居民区、学校医院、疗养院、养老院等土壤

环境敏感目标，因此无需进行土壤环境现状调查。

环境

保护

目标

项目主要环境保护目标见下表。

表 3-1 项目主要环境保护目标

环境

因素
影响范围

环境保护

对象
方位

距离
(m)

规模

（人）
保护级别

大气

环境

厂界外

500m范围

公租房 西南面 380m 1000 《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）
二级标准及修改单刘公寨 东北面 450m 300

声环境
厂界外 50m

范围
—— —— —— —— 《声环境质量标准》

(GB3096-2008)2类

地下水
厂界外

500m范围
—— —— —— ——

《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017
）Ⅲ类

生态 用地范围内 占地面积 1800m3



— 13 —

污染

物排

放控

制标

准

1、水污染物

生活污水经化粪池处理后通过污水管网进入污水处理厂处理，执行

GB8978-1996《污水综合排放标准》三级标准：

指标 PH COD BOD5 SS NH3-N 磷酸盐 动植物油

标准值（mg/L） 6～9 500 300 400 - - 100

2、大气污染物

项目粉尘排放执行 GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》（新污染

源）中相关排放监控浓度限值：

污染物
最高允许排放

浓度（mg/m3）

最高允许排放速率（kg/h） 无组织排放监控

排气筒高度(m) 二级 监测点
浓度

（mg/m3）

颗粒物 120 15 3.5 周界外浓

度最点
1.0

2、烘干工序使用成型生物质颗粒为燃料，烘干烟气排放执行《工业炉窑大气

污染物排放标准》（GB9078-1996）表 2中干燥炉窑标准：

项目 烟尘 mg/m3 二氧化硫 mg/m3

干燥炉窑 200 850

排气筒高度 15m

3、噪声

项目营运期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的三类标准：

厂界外声环境功能区类别 昼间 夜间

3类 65dB(A) 55dB(A)

4、固体废物

本项目营运期生活垃圾处置执行《中华人民共和国固体废物污染环境防



— 14 —

治法》(2020.9.1)中的有关规定。

一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2020)。

危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及

其修改单要求。

总量

控制

指标

项目生活污水经化粪池处理后通过污水管网进入康田工业园污水处理厂

进一步处理，处理达标后排入融江，本环评将其排放总量纳入康田工业园污

水处理厂排放总量指标内，而不单独对本项目设置总量控制指标。

污染物的排放应满足区域总量控制指标要求，企业应向生态环境部门申

请排污指标。本评价以污染物排放达标为控制依据，建议该项目的污染物排

放总量如下：

二氧化硫0.51t/a，氮氧化物0.61t/a。



— 15 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

项目使用已建成厂房，无土建工程，只需进行设备安装和调试，施工期

污染主要是设备安装和调试期间产生的噪声、废气等，安装和调试时间较短，

对周围环境影响较小，故施工期对周围环境的影响不再进行详细分析。



— 16 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废水

1、废水产生、处理和排放情况

（1）生活污水

本项目职工人数为5人，均不在厂内住宿，不住宿员工的生活用水按每人

50L/d，则用水量为0.25m3/d，75m3/a，排污系数按用水量的80%计算，则生

活污水产生量为0.2m3/d，60m3/a。生活污水污染物产排情况见下表。

表4-1 生活污水污染物产排情况一览表

污染源
废水量

m3/a
污染物

产生情况 排放情况
排放去

向

浓度

mg/L

产生量

t/a

浓度

mg/L

排放量

t/a
输送至

康田工

业园污

水处理

厂处理

生活污

水
60

COD 300 0.018 200 0.012

BOD5 200 0.012 100 0.006

SS 200 0.012 100 0.006

NH3-N 35 0.0021 30 0.0018

（2）除尘用水

项目除尘用水量约2.0m³/d，经沉淀池处理后循环使用，其损失约20%，

需补充新鲜水约0.4m³/d（80m³/a）。

表 4-2 废水类别、污染物及污染防治理设施信息表

废水

类别

污染

物种

类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染

治理

设施

标号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活

污水

COD
、
BOD
、SS、
氨氮

排入康

田工业

园污水

处理厂

间断

排放
TW00
1

化粪

池

化粪

池
DW00
1 满足

厂区

废水

排放

口

除尘

用水
SS 不排放 / TW00

2
沉淀

池
沉淀 / / /



— 17 —

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇排

放时段

受纳水体信

息

汇入受纳自然

水体处地理坐

标

经度 纬度
名

称

受纳

水体

功能

目标

经度 纬度

DW001
109.20
25157
59

25.064
55788
6

0.006 融

江

间

歇
00:00～
24:00

融

江

Ⅲ类

水体
109.25
1450

25.058
925

项目废水污染物监测要求见下表。

表 4-4 项目废水污染物监测要求一览表

监测项目 监测点位 监测因子 监测方式 监测频次

废水
厂区废水排放

口 DW001
CODcr、BOD5、

NH3-N、SS、pH 手工监测 每年 1次

2、废水环境影响分析

本项目实施后，除尘用水经沉淀池处理后循环使用。生活污水经化粪池

处理后由园区污水管网输送至康田工业园污水处理厂处理达标后排入融江。

项目营运期对水环境影响较小。

3、康田工业园污水处理厂

融水县康田工业园污水处理厂位于融水县康田工业园规划七路与创业大

道交接口北面，厂区占地面积8.01亩，本项目设计规模为近期3000t/d，远期

10000t/d，近期分两阶段（一、二阶段分别为1500t/d）实施。融水污水处理

厂设计处理能力1500m3/d，融水康田工业园污水处理厂以融水康田工业园区

污水为处理对象，采用“机械格栅+旋流沉砂+调节池+混凝沉淀+A2/O+MBR

膜池+紫外消毒”的处理工艺，处理出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》一级A标准，污水处理站尾水通过尾水排放管排放至融江。

根据柳州市生态环境局网站发布的《2020年融水县融创产业投资发展有

限责任公司融水县康田工业园污水处理厂环境信息公开》污水处理厂监测数

据，现期运行的污水处理规模为1500m3/d，目前处理废水量为216.44m3/d，尚



— 18 —

有余量1283.56m3/d，本项目污水排放量为0.2m3/d，项目运行后康田工业园污

水处理厂尚有足够容量接纳本项目排放的污水。

二、废气

1、废气产生、处理和排放情况

（1）烘干废气

在烘干机内热烟气与木糠直接接触，产生少量粉尘，参考第二次全国污

染源普查《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021年第 24号

公告）中的“2542 生物质致密成型燃料加工行业系数手册（初稿）”烘干环

节中颗粒物的产污系数为 4.01×10-3吨/吨-产品，则烘干粉尘产生量为 40.1t/a。

项目采用生物质颗粒燃烧产生的热烟气为烘干工序供热，燃料用量约

600t/a。根据《第二次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》可知，每

吨生物质产生 6240m³废气，0.5kg 烟尘、17SkgSO2、1.02kgNOx，根据

NB/T34024-2015《生物质成型燃料质量分级》，林业生物质燃料 1级指标中

硫≤0.05%。生物质颗粒燃烧废气中烟尘、SO2、NOx产生量分别为 0.3t/a、

0.51t/a、0.61t/a，废气产生量为 374.4万 m3/a。

烘干粉尘以及热风炉废气经引风机抽至旋风除尘器+水膜除尘器处理，除

尘器处理效率为 99%，处理后的废气通过 15m高的排气筒排放，废气中主要

污染物粉（烟）尘、SO2、NOx产生量分别为 40.4t/a、0.51t/a、0.61t/a。经计

算烘干废气产生及排放情况具体见下表。

表 4-5 项目烘干废气产生及排放情况表一览表

污染源
污染物

名称

产生情况 排放情况
采取的处理方式

mg/m3 t/a mg/m3 t/a

烘干机

烟气量 374.4万 m3/a 374.4万 m3/a 经旋风除尘器+水
膜除尘器处理后通

过 1根 15m高的排

气筒（DA001）排

放

烟尘 10769 40.4 108 0.404

SO2 135 0.51 135 0.51

NOX 163 0.61 163 0.61

由上表可知，处理后项目烟尘排放量为 0.404t/a，排放浓度为 108mg/m3，

二氧化硫排放量为 0.51t/a，排放浓度为 135mg/m3，氮氧化物排放量为 0.61t/a，



— 19 —

排放浓度为 163mg/m3，可达到 GB9078-1996《工业炉窑大气污染物排放标准》

中相应标准限值。

（2）筛分、造粒粉尘

参考第二次全国污染源普查《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（2021年第 24号公告）中的“2542 生物质致密成型燃料加工行业系数

手册（初稿）”剪切、破碎、筛分、造粒环节中颗粒物的产污系数为 6.69×

10-4吨/吨-产品，本项目产品量为 10000吨生物质颗粒，则筛分碎、造粒粉尘

产生量为 6.69t/a。项目在滚筒筛、造粒机上方设置集气罩收集粉尘，收集后

的粉尘经布袋除尘器处理后通过 1根 15m排气筒（DA002）排放。集气罩收

集效率为 90%，布袋除尘器除尘效率为 92%，风机风量为 10000m³/h。则有

组织粉尘产生量为 6.021t/a，产生速率为 2.51kg/h，产生浓度为 251mg/m3。

经布袋除尘器处理后项目粉尘排放量为 0.48t/a，排放速率为 0.2kg/h，排放浓

度为 20mg/m3，可达到 GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》（新污染

源）二级排放标准。

集气罩未收集到的无组织排放粉尘产生量为 0.669t/a，采取车间密闭、洒

水抑尘等措施，抑尘效率为 80%，则未收集的粉尘无组织排放量为 0.134t/a。

项目有组织废气产生和排放情况汇总如下：



— 20 —

表 4-6 有组织废气产生、处理和排放情况一览表

产排

污环

节

污染

物种

类

污染物产生

量和浓度

排

放

形

式

治理设施

污染物排

放浓度和

速率

污染物排

放量

烘干

颗粒

物

40.4t/a
10768mg/m3

有

组

织

旋风+水膜除尘器

（处理效率 99%）

收集后通过 1根
15m高排气筒

（DA001）排放

108mg/m3

0.168kg/h 0.404t/a

SO2
0.51t/a

135mg/m3
135mg/m3

0.21kg/h 0.51t/a

NOx 0.61t/a
163mg/m3

163mg/m3

0.255kg/h 0.61t/a

筛分、

造粒

颗粒

物

6.021t/a
251mg/m3

有

组

织

集气罩（收集效率

90%）+布袋除尘器

（处理效率 92%）

处理后通过 1根
15m高排气筒

（DA002）排放

20mg/m3

0.2kg/h 0.48t/a

表 4-7 项目有组织排放口情况一览表

产排

污环

节

污染物

种类

排放口

编号及

名称

类

型

高

度

排气

筒内

径

温度
地理坐

标

排放标准

浓度限

值

速率

限值

烘干

颗粒物

排气筒
DA001

一

般

排

放

口

15m 0.3m 40℃

经度
109.202
301182
，纬度
25.0644
50598

200mg/
m3 /

二氧化

硫
850mg/
m3 /

氮氧化

物
/ /

筛分、

造粒
颗粒物

排气筒
DA002

一

般

排

放

口

15m 0.3m 25℃

经度
109.202
472843
，纬度
25.0644
66691

120
mg/m3
